SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

____________________________________________________________________________
___

Praça José Bastos, S/N, Centro, CEP 45.600-923
Itabuna-Bahia

 1

PROCESSO Nº 23746.002928/2017-67

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2017,
REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREDIAL CORRETIVA E PREVENTIVA, QUE ENTRE SI FAZEM
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA E A EMPRESA
CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Instituição de Ensino Superior sob a forma de Autarquia
Federal, vinculada ao Ministério da Educação, com personalidade jurídica e patrimônio próprio, criada pela
Lei Nº 12.818/2013, aqui denominada simplesmente UFSB e atuando como CONTRATANTE, com sede na
Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna, Estado da Bahia, CEP 45.600-923, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
18.560.547/0001-07, neste ato representada pela sua Magnífica Reitora, Prª. JOANA ANGÉLICA
GUIMARÃES DA LUZ, portadora do Registro de Identidade sob o nº 10463763-21 - órgão emissor SSP/RS,
inscrita no CPF/MF sob o nº 575.212.390-91, e a empresa CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.833.880/0001-36, com sede na Rua Miguel Gustavo, nº 227, Brotas, CEP
40.285-010, no Município de Salvador/BA, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor
RENATO BARRETO MARTINEZ, brasileiro, casado, administrador, registro no CRA/BA nº 16383, portador
do Registro de Identidade nº 09100319-91 expedido pela SSP/BA, devidamente inscrito no Cadastro de
Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda, sob o nº 958.220.037-53, residente à Rua Professor Antonio
Augusto Machado, Condomínio Vilas do sol, Casa 35, Praia do Flamengo – CEP 41.600-090 – Salvador-
Bahia, tendo em vista o que consta no Processo n°. 23746.002928/2017-67, e o resultado final do Pregão
SRP n°. 03/2017, com fundamento nas Leis nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto 2.271/97, na IN 02/2008 da
SLTI/MPOG e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as
cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a alteração quantitativa do contrato nº 10/2017, decorrente
de acréscimos de itens da planilha de composição de custos, conforme demonstrado na planilha constante
no ANEXO I, que integra o presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

Fica atualizado o valor contratual, passando a ser de R$ 16.553.287,82 (dezesseis milhões, quinhentos e
cinquenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos), devido ao acréscimo de
R$ 1.304.040,19 (um milhão, trezentos e quatro mil, quarenta reais e dezenove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente termo correrão à conta da Unidade Orçamentária 26450, Elemento
de Despesa 33.90.39, Plano de Trabalho 171382, Fonte 8100, Plano Interno VUFSBG01MPN.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, o reforço da garantia de execução,
correspondente a 5% do valor contratual, em uma das modalidades previstas no Art. 56, da Lei 8.666/1993.

 RENATO

BARRETO
MARTINEZ:
958220037
53

Assinado de forma
digital por
RENATO BARRETO
MARTINEZ:958220
03753
Dados: 2022.04.18
16:52:01 -03'00'

JOANA
ANGELICA
GUIMARAES
DA
LUZ:57521239
091

Assinado de forma digital por
JOANA ANGELICA GUIMARAES
DA LUZ:57521239091
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=presencial,
ou=34028316000103,
ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARCORREIOS,
ou=RFB e-CPF A3, cn=JOANA
ANGELICA GUIMARAES DA
LUZ:57521239091
Dados: 2022.04.25 16:51:17
-03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

____________________________________________________________________________
___

Praça José Bastos, S/N, Centro, CEP 45.600-923
Itabuna-Bahia

 2

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato inicial.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Caberá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste Termo no Diário Oficial da União, no prazo de até
20 (vinte) dias, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

Fica eleito o foro da Subseção Judiciária de Itabuna/Bahia – Justiça Federal, com exclusão de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente termo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelos contraentes.

 Itabuna-BA, 2022

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

RENATO BARRETO MARTINEZ

CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

RENATO
BARRETO
MARTINEZ:95
822003753

Assinado de forma
digital por RENATO
BARRETO
MARTINEZ:9582200375
3
Dados: 2022.04.18
16:52:15 -03'00'

JOANA ANGELICA
GUIMARAES DA
LUZ:57521239091

Assinado de forma digital por JOANA
ANGELICA GUIMARAES DA
LUZ:57521239091
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=presencial,
ou=34028316000103, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3,
cn=JOANA ANGELICA GUIMARAES DA
LUZ:57521239091
Dados: 2022.04.25 16:51:43 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050200113

113

Nº 81, segunda-feira, 2 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BAIXADA SANTISTA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 141/2022

N° Processo SEI: 23089.011477/2022-15. Conveniada CNPJ 33.215.399/0001-87. GADI -
AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA & INTERVENÇÃO LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatórios aos discentes da Unifesp Campus
Baixada Santista, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus
respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 28/04/2022 a
27/04/2027. Data de Assinatura: 28/04/2022.

CAMPUS OSASCO

EXTRATO DE CONVÊNIO 140/2022

N° Processo SEI: 23089.011286/2022-45. Conveniada CNPJ: 23.613.190/0001-18. OPUS
MEDICAL ENGENHARIA HOSPITALAR LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio não obrigatório e obrigatório aos discentes da Unifesp Campus
Osasco, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos
cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 29/04/2022 a 28/04/2027.
Data de Assinatura: 29/04/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO Nº 013/2022. PROCESSO Nº 23089.121011/2020-57. OBJETO: Rescisão do Extrato
de Contrato n°039/2021, publicado no Diário Oficial da União em 22/12/2021, seção 3,
página 119, que teve como objetivo a prestação de serviços profissionais de Professor
Substituto, Assistente A, nível I, regime de 40 horas. CONTRATANTE: Universidade Federal
de São Paulo. CONTRATADO: WALESKA MIGUEL BATISTA. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 12
da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993.DATA DA RESCISÃO: 30/04/2022 . VAGA:
0896865

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158720 - UFSB

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23746.002928/2017-67.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA. Contratado:
33.833.880/0001-36 - CS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Nono termo
aditivo ao contrato nº 10/2017, visando à alteração quantitativa resultando em acréscimo
de valor. Vigência: 25/04/2022 a 27/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
16.553.287,82. Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.011869/2017-30. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,
CNPJ 18.657.063/0001-80, e COMISSÃO PASTORAL DA TERRA, CNPJ 02.375.913/0009-75.
Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da
Unifesspa a oportunidade de realização de Estágio Obrigatório e Não obrigatório na
COMISSÃO PASTORAL DA TERRA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei
11.788/2008, Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais
diplomas pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro:
Justiça Federal, Subseção Judiciária de Marabá-PA.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa, e Geuza da Cunha Morgado, pela
COMISSÃO PASTORAL DA TERRA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.000484/2015-61. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,
CNPJ 18.657.063/0001-80, e SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A., CNPJ 07.933.914/0001-54.
Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da
Unifesspa a oportunidade de realização de Estágio Obrigatório e Não obrigatório na
SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei
11.788/2008, Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais
diplomas pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro:
Justiça Federal, Subseção Judiciária de Marabá-PA.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa, e Cristina Oliveira Gonçalves, pela
SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.006511/2022-38. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,
CNPJ 18.657.063/0001-80, e PRIME CONSULTING LTDA, CNPJ 09.542.167/0001-59. Objetivo:
Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa
a oportunidade de realização de Estágio Obrigatório na PRIME CONSULTING LTDA .
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto 87.497/82 e
Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas pertinentes. Vigência: 05
(cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal, Subseção Judiciária de
Marabá-PA .
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa, e Maria de Fátima Carreteiro
Chaves, pela PRIME CONSULTING LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.007540/2022-17. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste
do Pará, CNPJ 18.657.063/0001-80, e PAREX ENGENHARIA S.A., CNPJ
00.532.740/0005-00. Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente
matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa a oportunidade de
realização de Estágio Obrigatório na PAREX ENGENHARIA S.A. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto 87.497/82 e Decreto
93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas pertinentes. Vigência:
05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal, Subseção
Judiciária de Marabá-PA.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa, pela Unifesspa, e Benedito Humberto
de Andrade, pela PAREX ENGENHARIA S.A.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 67/2021

A pregoeira da UFTM, na forma da lei,torna publico o resultado do Pregão
Eletrônico SRP n º 67/2021 cujos preços estão disponíveis no site COMPRAS
GOVERNAMENTAIS,sendo formalizada ata com vigência de 1 ano a partir da
homologação,tendo como vencedoras as seguintes empresas: CASO DO BARATO MAT E R I A I S
PARA CONSTRUÇÃO LTDA; VDM EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E UNIFORMES LTDA;
ROSILENE TONATTO SPAZZINI;FERGAVI COMERCIAL LTDA;SANIGRAN LTDA;SUARES
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA; COMERCIAL GUTIERREZ
EIRELI;ENGETOTUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA;RAY TECH SOLUÇOES EM ENERGIA
ELETRICA LTDA;S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO;SAO
BENEDITOMATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA; MALU INDUSTRIA E COMERCIO DE EPI'S E
PRODUTOS HOSPITALAR;NOEM MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS
MEDICO;MERCAUTIL COMERCIO DE FERRAMENTAS E UTILIDADES LTDA;LUMEN
SUPRIMENTAL EIRELI;GGV COMERCIAL EIRELI; JB REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS E
PERFUMARIA LTDA e RG LUNA LTDA.

SÂMIA SOUZA CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 29/04/2022) 153035-15242-2022NE800213

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085002366202240. Objeto: Aquisição de material educativo ,
esportivo e de expediente. Total de Itens Licitados: 92. Edital: 02/05/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153035-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/05/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site "compras governamentais" e no site oficial da UFTM. As
propostas deverão seguir preferencialmente o modelo do Anexo II e conter até 2 casas
decimais..

TANIA CANDIDA TOMAS VALIZE
Pregoeira

(SIASGnet - 29/04/2022) 153035-15242-2022NE800213

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 46, DE 29 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna

público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais para a área de Engenharia Mecânica; Transferência de Calor; Termodinâmica,
Campus de Diamantina-MG, objeto do Edital nº 19/2022.

Ampla Concorrência:

. NOME NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Lucas Lincoln Fonseca Soares 10 Classificado
JANIR ALVES SOARES

EDITAL Nº 48, DE 29 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna

público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Concurso Público
para Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação de Adjunto A, em regime de
40 (quarenta horas) Dedicação Exclusiva, para a área de Medicina Veterinária - Clínica e
cirurgia animal, clínica veterinária e radiologia de animais, objeto do Edital nº 06/2020,
campus de Unaí.

Ampla Concorrência:

. Não Houve Candidatos Aprovados
JANIR ALVES SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 153036

Nº Processo: 23086.011189/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração de projetos de Arquitetura, Projeto de Prevenção e Combate
a Incêndios (PPCI) e projeto de acústica para os Campi I e JK da UFVJM.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 02/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, - Diamantina/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153036-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENILDO LEMOS DOS SANTOS
Administrador

(SIASGnet - 29/04/2022) 153036-15243-2022NE111111

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 18, DE 29 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU
de 21.07.2010, nomeado pela Portaria da Reitoria nº 535, de 10.05.2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 90, de 11.05.2018, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de 03.08.2018, publicada no DOU nº 183
de 07.08.2018, bem como a Portaria nº 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1º,
inciso IV, publicada no DOU de 16.10.2018, no uso das atribuições a ele conferidas, em
conformidade com o item 6.0 do Edital n° 15/2022, de 28.03.2022, publicado no DOU
de 29.03.2022, Seção 3, Páginas 91 a 93, resolve homologar o resultado final do